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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 578

der Abgeordneten Christine Wernicke (BVB / FREIE WÄHLER Fraktion)
Drucksache 7/1481

Projekte der Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg vom 2014 - 2016 in der Uckermark

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Die Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg verfolgt in ihrer Arbeit die Leitlinien und Schwerpunkte, die durch den Stiftungsrat des NaturSchutz-Fonds am 12.10.2001 beschlossen und durch einen weiteren Beschluss am 31.11.2017 ergänzt wurden. Auf der 9. Sitzung des Ausschusses für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz teilte das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz mit, dass es dem NaturSchutzFonds wichtig ist, besonders Projekte in den Gemeinden, bei denen die Ersatzzahlungen aus durch Windenergieanlagen verursachten Beeinträchtigungen vereinnahmt wurden, zu unterstützen. Zutreffend wurde von Seiten des Ministeriums der Hinweis gegeben, dass ein aussagekräftiges Bild über die Verwendung der Mittel nicht gegeben ist, wenn man nur wie mit der Kleine Anfrage Nr. 438 Drucksache 7/1296 geschehen, den Zeitraum
2017 - 2019 betrachtet.

Frage 1: Wie hoch waren die Einnahmen des NaturSchutzFonds pro Jahr von 2014 bis 2016, die als Ausgleichs- und Ersatzzahlungen aus den Windeignungsgebieten in der Ukkermark eingezahlt wurden? Bitte tabellarische Aufstellung je Windeignungsgebiet Nr. 01 -
34 gemäß Flächenkulisse der Eignungsgebiete Windenergienutzung des fortgeschriebenen sachlichen Teilregionalplans „Windnutzung, Rohstoffsicherung und -gewinnung“ der Regionalen Planungsgemeinschaft Uckermark-Barnim vom April 2016.

zu Frage 1: Diese Informationen liegen der Landesregierung nicht vor.

Frage 2: Welche nachhaltigen flächenbezogenen Projekte hat die Stiftung NaturSchutzFonds in der Uckermark durch Kauf und Kapitalstockbindung oder andere Maßnahmen in den Jahren 2014 bis 2016 gesichert?

zu Frage 2:
- Projekt 973: Quellmoorrenaturierung Fergitz
Die Mittel für dieses Projekt wurden im Haushalt des Jahres 2013 geplant. Daher findet es sich nicht in der Projektübersicht in Anlage 1.
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- Projekt 1171: Arrondierung Stiftungsflächen
Erwerb von 4,923 ha im FFH-Gebiet Kleinseen Carmzow zur Arrondierung des vorhandenen Flächenbesitzes der Stiftung. Erwerb von 9,6342 ha Ackerflächen von der BVVG über bevorrechtigten Flächenerwerb nach Ausgleichsleistungsgesetz am FFH-Gebiet Stromtal.

- Projekt 1122: Anlage eines Blühstreifens im NSG Eulenberge
Im Naturschutzgebiet Eulenberge besitzt die Stiftung insgesamt rund 145 ha Flächen. Zur weiteren Strukturierung der Agrarlandschaft wurde im Jahr 2015 ein Saumstreifen angelegt, welcher den konventionell bewirtschafteten Acker vom Schutzacker der Stiftung sichtbar trennt.

Frage 3: Wo und wie kann sich die interessierte Öffentlichkeit über die geförderten Maßnahmen der Stiftung NaturSchutzFonds in den Jahren 2014 bis 2016 in der Uckermark unterrichten?

zu Frage 3: Hierzu wird auf die Antwort der Landesregierung auf die Frage 3 der Kleinen
Anfrage 438 (Drucksache 7/1296) verwiesen.

Frage 4: Welche Projekte in der Uckermark wurden in enger Kooperation mit welcher Einrichtung des Landes von der Stiftung NaturSchutzFonds in den Jahren 2014 bis 2016 durchgeführt?

zu Frage 4: Projekt 973: Die Quellmoorrenaturierung Fergitz wurde in enger Kooperation mit dem Landkreis Uckermark, dem Landesamt für Umwelt, einem örtlichen Landwirtschaftsbetrieb sowie dem Amt Gerswalde umgesetzt. Projekt 881:
Rücklagenbildung für Flächenübernahme innerhalb des EU-Life+Natur-Projektes „Verbesserung der Brut- und Nahrungshabitate für Schreiadler sowie für Wachtelkönig und Seggenrohrsänger im SPA Schorfheide-Chorin“ (26,0116 h): Dieses Projekt wurde in enger Zusammenarbeit mit dem Landesamt für Umwelt durchgeführt.

Frage 5: Welche Projekte des ehrenamtlichen Naturschutzes wurden in der Uckermark in den Jahren 2014 bis 2016 von der Stiftung NaturSchutzFonds in welcher Höhe unterstützt?

zu Frage 5: Siehe Anlage 1 - Übersicht der im Landkreis Uckermark unterstützten Projekte von 2014 bis 2016 (hellgrün hinterlegt: Vereine). In der Übersicht der unterstützten Projekte (Anlage 1) sind zudem anteilig landesweite Maßnahmen der Stiftung zur Öffentlichkeitsarbeit für den Naturschutz, die im Landkreis Uckermark wirken, enthalten.
Dazu zählen neben der Ökofilmtour mit Veranstaltungsorten im Landkreis das Naturmagazin oder ein illustrierter Erklärfilm zu Natura 2000 und der Managementplanung sowie der Landesnaturschutzpreis der Stiftung. All diese Maßnahmen wurden aus Mitteln der Lotterie GlücksSpirale finanziert.

Frage 6: Welche Gemeinden in der Uckermark wurden mit Mitteln des NaturSchutzFonds für welche Projekte in den Jahren 2014 bis 2016 und in welcher Höhe unterstützt?

zu Frage 6: Gemeinden haben 2014 bis 2016 keine Anträge eingereicht.
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Frage 7: Wie viele und welche Anträge liegen aktuell für Projekte aus der Uckermark vor?
Wer sind die Antragsteller und wie hoch ist der Finanzierungsanteil des NaturSchutzFonds
Brandenburg?

zu Frage 7: Siehe Anlage 2.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Projekte der Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg (NSF) im Landkreis Uckermark 2014 bis 2016

Vereine

Nr. Projektträger/Zuwendungsempfänger Projektname Projektgesamtsumme
 Finanzierungsanteil NSF an

der Projektgesamtsumme

938 NABU Templin e.V.

Erwerb von Nahrungsflächen in traditionellen Schreiadlerrevieren in der Gemarkung Templin

106.862,67 € 49.054,18 €

1004
Landschaftspflegeverein Norduckermärkische Seenlandschaft e.V.

Anlage einer Obstbaumreihe nördlich Großer Kronsee in Richtung Rednitzsee, Gemarkung Rutenberg

2.476,31 € 2.125,00 €

1005
Landschaftspflegeverein Norduckermärkische Seenlandschaft e.V.

Anlage einer dreireihigen Hecke südlich des Großen Kronsees, Gemarkung

Lychen

9.171,60 € 7.868,16 €

1007 Förderverein Fön e.V.

9. Festival des Umwelt- und Naturfilms -

Ökofilmtour 2014: Tournee und Wettbewerb

6.505,56 € 2.498,55 €

1020 NABU Landesverband Brandenburg e.V.

Herstellung und Herausgabe des Naturmagazins Berlin - Brandenburg

2014

4.415,49 € 1.136,11 €

1022 Agrargenossenschaft Beenz eG Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
5.355,00 € 4.500,00 €

1033 Agena e.V.

Moore, Wiesen, Sumpfschildkröten -

Bewahrung der letzten Arealposten der Europäischen Sumpfschildkröte in Deutschland

248.898,00 € 85.898,00 €

1052 Schäferei Holland Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
8.251,04 € 6.933,65 €

1059 Förderverein Fön e.V.

10. Festival des Umwelt- und Naturfilms -

Ökofilmtour 2015: Tournee und Wettbewerb

7.344,44 € 2.500,00 €

1060 Landwirt Hans-Peter Wendt Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
2.433,03 € 2.433,03 €

1063 Andreas Thomschke Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
2.229,37 € 1.873,43 €

1064 Bauer GbR
Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
7.871,26 € 6.614,50 €

1073 Schafaht UG
Präventionsmaßnahme zur Vermeidung von Wolfsübergriffen auf Nutztiere
5.987,27 € 5.987,27 €

1084 Naturstiftung David

Organisationsübergreifendes

Management von Flächen des Nationalen Naturerbes

11.007,00 € 954,89 €

1096 NABU Regionalverband Templin e.V.

Erwerb von Nahrungsflächen in traditionellen Schreiadlerrevieren (Buchheide, Großes Moor, Hammerfließwiesen) bei Templin

15.336,01 € 13.202,00 €

1103 Förderverein Fön e.V.

11. Festival des Umwelt- und Naturfilms -

Ökofilmtour 2016: Unterstützung der Tournee und des Wettbewerbs, Preisgeld für den besten Naturfilm

5.361,74 € 2.500,00 €

1132
Professor Hellriegel Institut e.V. an der Hochschule Anhalt

Evaluierung des

vegetationsökologischen Teils des

Projektes „Biodiversität und Energieholz“

in fünf FFH-Gebieten

4.850,00 € 4.850,00 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen

2014
38.499,48 € 38.499,48 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen

2015
14.940,67 € 14.940,67 €

519 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Flächenmanagement Stiftungsflächen

2016
15.654,13 € 15.654,13 €

777 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Übernahme von weiteren Flächen des

Nationalen Naturerbes 2014
357.720,02 € 357.720,02 €

777 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Übernahme von weiteren Flächen des

Nationalen Naturerbes 2015
24.108,03 € 24.108,03 €

777 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Übernahme von weiteren Flächen des

Nationalen Naturerbes 2016
5.107,03 € 5.107,03 €
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923 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Arrondierung Stiftungsflächen 2015                                  50.000,00 €                                         50.000,00 €

1038 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Verleihung des Naturschutzpreises 2014                                       277,78 €                                              277,78 €

1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

Herstellung und Herausgabe des

Naturmagazins Berlin - Brandenburg

2015

                                   4.702,64 €                                           1.333,33 €

1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

Herstellung und Herausgabe des

Naturmagazins Berlin - Brandenburg

2016

                                   4.628,30 €                                           1.333,33 €

1074 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

Herstellung und Herausgabe des

Naturmagazins Berlin - Brandenburg

2017

                                   5.380,27 €                                           1.333,33 €

1122 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Anlage eines Blühstreifens im NSG

Eulenberge
                                   1.374,89 €                                           1.374,89 €

1137 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg

12. Festival des Umwelt- und Naturfilms -

Ökofilmtour 2017: Unterstützung der

Tournee und des Wettbewerbs,

Preisgeld für den besten Naturfilm

                                   5.246,12 €                                           2.482,18 €

1156 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg
Illustrierter Erklärfilm zu Natura 2000

und der Managementplanung
                                      405,46 €                                              405,46 €

1171 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Arrondierung Stiftungsflächen 2014                                  20.648,83 €                                         20.648,83 €

1171 Stiftung NaturSchutzFonds Brandenburg Arrondierung Stiftungsflächen 2016                                221.514,52 €                                       221.514,52 €
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Aktuelle Anträge aus dem Landkreis Uckermark

Vereine

Nr. Projektträger/Zuwendungsempfänger Projektname Projektgesamtsumme
 Finanzierungsanteil NSF an

der Projektgesamtsumme
 Verfahrensstand

1257 Nationalparkstiftung Unteres Odertal Revitalisierung von fünf Feldsöllen in der Gemarkung Felchow (Ergänzung)
8.758,38 € 8.758,38 € bewilligt

1311 Succow Stiftung
EU-Life Projekt Seggenrohrsänger bei

Prenzlau
1.418.334,91 € 337.583,73 €

im Antragsprüfverfahren mit positiven Stiftungsratsbeschluss

1312 AGENA  e.V.
Artenschutzmaßnahmen für die

Europäische Sumpfschildkröte
153.346,31 € 51.350,00 €

im Antragsprüfverfahren mit positiven Stiftungsratsbeschluss

1360
Förderverein Feldberg-Uckermärkische

Seenlandschaft e.V.

Zaunrückbau an Heckenpflanzungen bei

Türkshof
3.932,87 € 3.932,87 € bewilligt

1366 Alexander Mönter Feldsollrevitalisierungen Boisterfelde 74.825,38 € 74.825,38 € im Antragsprüfverfahren

1369 NABU Regionalverband Templin e.V.
Förderung des Mückenhändelwurzes im

Biosphärenreservat Schorfheide-Chorin
88.645,00 € 83.145,00 € im Antragsprüfverfahren

1370
Wasser- und Bodenverband "Uckermark-

Havel"
Revitalisierung des Igelpfuhls 69.541,48 € 69.541,48 € im Antragsprüfverfahren

1373 Bauernhof Weggun GbR Flurgehölzprojekt Weggun 97.995,24 € 74.873,64 € im Antragsprüfverfahren
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